در واقع در این اثر برای بیان «مضمونی نو»، «زبانی نو» به کار رفته است (طباطبایی ۱۳۸۰: ۲۶۶-۲۶۵). نویسنده در همین سفرنامه با آوردن خاطره‌ای، از دوری کردن خود از شعرگویی و بی‌ارزش دانستن آن سخن می‌گوید (طباطبایی ۱۳۸۰: ۲۶۶-۲۶۵). نخستین روزنامه که به کاغذ اخبار (ترجمه لفظ به لفظ News Paper) معروف است نیز به دست همین شخص در سال ۱۲۵۳ ق. / ۱۸۳۷ م. در تهران انتشار یافت. افزون بر این‌ها، تحقیقات تاریخ‌نگارانه نیز نشان می‌دهد که نوشتن رساله‌های سیاسی-انتقادی، خاطره‌نویسی و شرح‌حال‌نویسی در این دوره عمومیت یافت (سپانلو ۱۳۷۴: ۳۳).